

POPIEŽIAUS KALBA JUNGTTINĖSE TAUTOSE

AMERIKA PASIRUOŠUSI PRIIMTI VISUS PABĖGĖLIUS NUO KUBOS KOMUNIZMO

WASHINGTONAS. — Paskutinėmis dienomis vėl spaudos puslapiuose pasirodė Kubos problemos. Fidel Castro nustebo pasaulį savo kalboje pareiškdamas, kad ateityje Kubos valdžia nevaržys savo piliečių, kurie nori išvažiuoti į užsienius. Prezidentas Johnsonas į tai atsiliepė pasirašydamas naują imigracijos įstatymą. Jis pareiškė, kad administracija yra pasiruošusi priimti tuos kubiečius, kurie ieško laisvės ir teisingumo. Jis pridėjo, kad tokia valdžia ir tokia sistema, kurios piliečiai veržiasi lauk — neturi ateities. Pasitraukdami Kubos gyventojai įrodo, kad jie neturi vilties.

Valstybės departamentas per savo ambasadą Šveicarijoje jau daro žygius susisiekti su Kubos vyriausybe. Kuboje yra apie 20,000 žmonių, kurie yra atskirti nuo savo šeimų, kurios anksčiau pabėgo į Ameriką. Jie bus pirmi įleisti. Toliau apie 30,000 yra politinių kalinių, kurie yra laikomi Kubos kalėjimuose, stovyklose ir darbo kolonijose. Jūs Ameriką irgi mielai įsileis.

Pabėgėliai nepasitiki

Kubiečiai pabėgėliai Floridoje nelabai pasitikdami žiūri į naują Kubos komunistų liniją. Jie galvoja, kad Castro yra sugalvojęs kokį nors šposą. Arba jis tikisi į Ameriką atsistatį įvairių šnipų ir agentų, arba jis tikisi pasipelninti pasimdamas išvažuojančių asmenų turta. Daugelis pabėgėlių, kurie paliko Kuboje savo gimines, džiaugsmingai sutiko prezidento Johnsono pareiškimą, kad Amerika priims visus, kurie nenori gyventi komunizmo priespaudoje.

Floridos gubernatorių Burns administracijos pareiškimą, kad kubiečiams bus įkurti specialūs centrai Miami, sutiko nelabai palankiai. Jis nurodė, kad Floridoje jau yra labai daug Kubo pabėgėlių. Jiems nelengva yra surasti darbo ir butų. Jis galvoja, kad ir kitos valstijos bei miestai turėtų prisidėti prie kubiečių priėmimo, kad ta našta nekristų, kaip iki šiol, vienai Floridai.

Kenkia Kubos prestižui

Stebėtojai galvoja, kad tikroji Kubos valdžios politikos pabėgėlių atžvilgiu pakeitimo priežastis yra psichologinė. Komunistams labai pakenkė tas nuolatinis pabėgėlių traukimas į laisvę. Šiais metais jau 868 kubiečiai pabėgo, dažnai rizikuodami savo gyvybėmis, mažais laiveliais, nebedami pakrančių sargyby. Šitoks bėgimas iš naujo Kubos "revoliucinio rojus" labai kenkia Kubos prestižui kituose Pietų Amerikos kraštuose. Valdžiai būtų daug geriau atsikratyti visų nepatenkinimų.

Nuolatinis bėgimas labai kenkia ir Kubos pramonei. Kai kuriose srityse Kuba jaučia personalo trūkumą. Darbo unijos ragina darbininkus neiti į pensiją, jei sveikata leidžia, bet toliau dirbti pramonėje. Ypatinai nukentėjo daug paruošimo reikalaujantis gyvenimo sektorius. Komunistinei Kubai trūksta diplomatų, nes beveik visi senieji pasitraukė. Nauju ambasadoriumi į Londoną Kuba paskyrė moterį, 39 metų panelę Albą Britan. Buvęs ambasadorius Britanijoje pasitraukė iš tarnybos ir pasmerkė komunistų valdžią.

Fidel Castro pagaliau paaiškino pasauliui, kad buvęs Kubos karo, o vėliau pramonės ministris Che Guevara atsiveikino su Kuba ir išvyko tęsti revoliucinio darbo "kitur". Kur jis šiuo

IŠ VISO PASAULIO

MANILA. — Filipinų prezidentas pasmerkė gubernatorių Leviste, kad šis perdėjo Taal ugniakalnio padarytus nuostolius ir padidino žuvusių skaičių. Oficialiomis žiniomis žuvusių nuo ugniakalnio išsiveržimo buvo 38. Dar 97 yra dingę. Apie 15,000 buvo evakuota.

NATCHEZ, Miss. — Negrų judėjimo vadai pareiškė, kad nežiūrint į tai, kad 409 negrai buvo sumiti praėjusios savaitės demonstracijose, negrai ir toliau demonstruos reikalaudami mokyklų integracijos.

NEW ORLEANS. — Suskaičiavus visus žuvusius Louisianijoje per uraganą Betsy, paaiškėjo, kad žuvo 75 asmenys.

HENDERSON, Tenn. — Ore susidūrė du kariniai lėktuvai. Abu pilotai liko sveiki.

MASKVA. — Sovietų radijas trumpai paminėjo popiežiaus kelionę į Ameriką.

VATIKANAS. — Išleidžiami du nauji pašto ženklai paminėti popiežiaus kelionę į Jungtines Tautas, New Yorke.

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė praneša, kad dvi Pakistano atakos buvo atmuštos Fazelio fronte.

KAIRAS. — Amerikos ambasadorius atidarė naują JF Kennedy vardo biblioteką Egipte, kurią pernai minia suėgino.

ATENAI. — Graikijoje pradėjo streiką 15,000 sunkvežimių savininkų, kurie nenori mokėti už naujus valdžios įvestus leidimus.

MASKVA. — Sovietai nutarė Maskvoje pastatyti Triumfo arką, kuri primintų rusų pergalę prieš Napoleoną.

RENO, Nev. — Reno miesto centre sprogo bomba, kuri sunaikino kelias krautuves ir sužeidė septynis asmenis.

WASHINGTONAS. — Amerikos Aukščiausias Teismas pradėjo naują sesiją. Buvo prisaiškintas naujas teisėjas Abe Fortas, kuris užims Goldbergo vietą.

DAR ES SALAAM. — Naujai perrinktas Tanzanijos prezidentas Nyarere buvo iškilmingai prisaiškintas 5-kių metų laikotarpiui didžiuliam futbolio stadione, stebint 30,000 žmonių miniai. Skelbiama, kad jis gavo 96 nuos. visų balsų. Jokio kito kandidato rinkimuose nė nebuvo.

MILANAS. — Nuo kalnų nuslinkusios žemės masės sustabdė susisiekimą svarbioje geležinkelio linijoje tarp Milano ir Šveicarijos.

metu yra, nepaaiškinta. Castro perskaitė per Havanos radiją Guevaros laišką, kuriame jis sakosi, kad jo darbas Kuboje yra jau atliktas ir jis toliau kovojas prieš imperialistus ten, kur jis bus daugiausia reikalingas.



Praeitą savaitę Stockholmo gatvėse pasirodė vienas naujų švedų kariuomenės tankų. Jis greitas, atsparus ir turi galingas priešlėktuvinės patrankas, nustatomas radaro bangomis.

INDONEZIJOS ŽUVĘ 6 GENEROLAI

Sukilimas buvo per anksti pradėtas

JAKARTA. — Padėtis Indonezijoje lieka dar labai neiški. Yra tik aišku, kad dėl valdžios varžosi prokomunistiniai elementai su kariuomenės vadais. Abu pusės sakosi ginančius prezidentą Sukarno. Šis, matyt, sunkiai serga ir yra bejėgis aktyviai įsikišti į susidariusią padėtį. Savo kalboje jis pareiškė esąs valstybės ir kariuomenės priešakyje, tačiau atrodo, kad karinės aviacijos vadai išėjo kartu su komunistais prieš armijos vadus.

Ar bus civilinis karas?

Geriausios Indonezijos kariuomenės Siliwangi divizijos vadai generolas Aji per radiją pasakė, kad visi, kurie nepasiduos vyriausybei ir neatiduos savo ginklų, bus priversti pasiduoti. Visi, kurie neklausys, bus šaudomi. Indonezijos provincijoje jau vykstančios kovos tarp ginkluotų komunistų grupių ir kariuomenės.

Jakartoje yra nemažai kariuomenės, kuri gatvėse turi užimti strategines vietas. Kariuomenė per radiją pasakė, kad sositinė yra jos rankose. Kiti pranešimai sako, kad kai kurie kariuomenės daliniai eina iš vieno su skilimą planavusiom komunistų grupėm. Sumatros radijas pasakė, kad generolas Nasution esąs gyvas ir sveikas. Jis laikosi generolo Suharto štabe. Šis generolas prezidento buvo paskirtas naujuoju armijos vadu.

Komunistai pasiskubinę

Britų ambasados žiniomis, prezidentas Sukarno ragino kariuomenės vadus laikytis vieningai. Jam ypač rūpi, kad nevyktų susikirtimų tarp armijos ir aviacijos. Sukilimo vadas, buvęs Sukarno asmeninės sargybos viršininkas, pulkininkas Untung iš Jakartos pabėgęs. Stebėtojai kalba, kad jis per anksto pradėjo sukilimą, norėdamas užbėgti už akių karo vadams, kurie planavę valdžią paimti į savo rankas šiandien, kariuomenės šventės proga. Pats komunistų vadas Aidit sukilimo metu buvęs Pekine, Kinijos komunistinio režimo 16 metų sukakties minėjime. Mažesniųjų komunistų vadai pasikarščiavę ir sugadinę visą ankščiau padarytą planą.

Armijos vadai įpyko

Malaizijos radijas praneša, kad sukilimui prasidėjus, sukilėlių kariai nužudė šešis žymius Indonezijos generolus. Dėl to, dabar kariuomenė yra labai įtūžusi ir ieško progos atsikeršyti komunistams. Matyt, kad Indo-

Negražina ginklų

SANTO DOMINGO. — Dominikonų respublikos laikinasis prezidentas turėjo eilę pasitarimų su sukilėlių tarpe buvusiais karininkais. Vyriausybė nežino, kaip tuos sukilėlius sugrąžinti į kariuomenės eiles. Čia juos daug kas laiko išdavikais. Sukilėliai dėl to dar neatidavė vyriausybei savo turėtų ginklų.

Sakoma, kad labai mažai tų ginklų liko Santo Domingo. Daugumas yra išvežta į provinciją ir paslėpta saugiose vietose.

Vilioja Kambodiją

PEKINAS. — Komunistinės Kinijos valdžia suruošė iškilmingus pietus Kambodijos princui Sihanouk garbei. Pietų metu premjeras Chou En Lai pareiškė, kad Kinija padės Indokinijos liaudžiai išvartyti amerikiečius, jei šie sumanytų praplėsti Vietnamo karą į kitus kraštus.

Kinijos premjeras pranašavo, kad Jungtinių Tautų organizacija subirs, jei ji skubiai nepersiorganizuos. Kalboje premjeras pasmerkė Saigono ir Tailandijos vyriausybes už tai, kad jos esančios Amerikos imperializmo tarnaitės ir norinčios išprovokuoti taiką mylinčią Kambodiją.

Mažėja žydų įtaka

WASHINGTONAS. — Senato komitetas paruošė medžiagą, kuri rodo, kad Sovietų Sąjungoje žydų įtakos slopinimas prasidėjo prieš Chruščiovo. Jis kelis kartus yra prasitaręs prieš žydus savo kalbose. Prieš II-trą pasaulinę karą vyriausio sovietų narių tarpe 41.1% buvo žydai, o iki 1958 metų jų sumažėjo iki 0.25%.

Žydų sovietai jau beveik neturi diplomatiniame tarnyboje, kur jų buvo gan daug. Kariuomenėje jie irgi mažai turi aukštesnių postų. Žydais buvo imta nepasitikėti, galvojant, kad jie gali pasidaryti šnipais.

Komunistų partijoje žydų įtaka smarkiai sumažėjo. Jų jau nebėra pačiose partijos viršūnėse, kaip anksčiau. Pats aukščiausias žydo užimamas postas šiuo metu yra planavimo įstatigos pirmininko pavaduotojo Dimšic.

NEW YORKAS IŠKILMINGAI SUTIKO JT SVEČIĄ, POPIEŽIŲ POVILĄ VI-JI

NEW YORKAS. — Vakar įvyko istorinis įvykis — pirmą kartą katalikų Bažnyčios galva, popiežius Povilas VI-sis lankėsi Amerikoje. Pirmą kartą jis susitiko su Amerikos prezidentu Amerikos žemėje. Nors oficialiai popiežius yra kardinolo Spellmano svečias, tačiau jis aplankė prezidentą Johnsoną Waldorf viešbutyje. Čia jis susitiko ir prezidento dukterį Luci, kuri neseniai perėjo į katalikų tikėjimą.

Prezidentas Johnsonas pareiškė, kad popiežiaus istorinis apsilankymas Amerikoje ir Jungtinėse Tautose, turės didelės reikšmės ne tik Jungtinių Tautų organizacijai, bet ir viso pasaulio taikai ir ramybei.

Popiežiaus lėktuvas nusileido New Yorko J. F. Kennedy aerodrome 8:27 val. Čikagos laiku. Praskridamas Kanadą popiežius pasiuntė radijo bangomis sveikinimus Kanados generaliniam gubernatoriui, o įskridęs į Amerikos padangę, jis pasveikino prezidentą Johnsoną, jo šeimą ir visus Amerikos piliečius.

Wagneris uždarė įstaisus

Žmonių minios sutiko popiežių Povilą jau aerodrome. Visi keiliai ir visos gatvės buvo pilnos žmonių. New Yorko mokyklos ir daugumas įstaigų buvo uždarytos, kad visi, kas nori, galėtų pamatyti popiežių ir dalyvauti šiame istoriniame įvykyje.

Prezidentas Johnsonas jau kartą buvo susitikęs dabartinį popiežių. Prezidentas dalyvavo popiežiaus Jono XXIII laidotuvelyse. Tuo metu LBJ buvo tik tada viceprezidentas, o popiežius buvo Milano kardinolas Montini. Prieš tai tik trys Amerikos prezidentai vizitavo popiežių Vatikaną: Wilsonas, Eisenhoweris ir Kennedy. Joks Amerikos prezidentas nesusitiko su popiežium Amerikoje.

"Pasaulis laukia taikos"...

Išvykdamas iš Romos aerodromo, popiežius Povilas pasakė kalbą, kurioje jis nurodė, kad kiekvienas jo žodis, kiekvienas šitos kelionės veiksmas neturi jokio kito tikslo, bet tik padrauginti, paguosti ir palaikinti geros valios žmonių darbus, kuriais siekiama apginti, išlaikyti ir garantuoti pasaulinę taiką. Dėl to popiežius priėmė generalinio JT sekretoriaus pakvietimą. Popiežius išreiškė viltį, kad ši jo kelionė atras nuosirdžių dirva žmonių, kurie veda tautų likimą, širdyse. "Pasaulis laukia ir prašo taikos, pasauliui taikos reikia. Mūsų šimtmetis jau buvo sudraskytas kelių karų, jų daugiau nebereikia. Visus nuomonų skirtumus reikėtų išspręsti derybomis".

Popiežius JT asamblėjoje

Vakar Jungtinių Tautų darbų tvarkoje tebuvo vienas punktas — popiežiaus kalba. Popiežių patitiko ir priėmė JT asamblėjos pirmininkas Fanfani ir JT gen. sekretorius U Thant. Pasakęs asamblėjos delegacijų vadams kalbą, popiežius apžiūrėjo JT pastatą ir kurį laiką praleido sekretoriaus kabinete.

Svečią sutiko Fanfani

Jungtinėse Tautose popiežių sutiko ne tik visos 117 tautų delegacijos, bet ir daug žymių svečių. Jų tarpe buvo Dean Rusk, abu senatoriai broliai Kennedy ir ponis J. F. Kennedy. Popiežių pasveikino asamblėjos prezidentas Fanfani. Jis "su pagarba ir dėkingumu" palinkėjo "apašta-

liškam piligrimui" sužadinti pasaulio žmones, kad jie paveiktų savo vyriausybes, kad ši organizacija taptų tikroju taikos instrumentu.

Po jo kalbėjo U Thant, kuris pareiškė sugalvojęs pakviesti popiežių į Jungtines Tautas tada, kai išgirdęs popiežiaus kalbą Bombėjuje. Ten popiežius ragino visas pasaulio vyriausybes organizuotai kovoti su vargu ir skurdu, kuris dar viešpatauja pasaulyje. U Thant pareiškė, kad ši organizacija ir dirba tuos darbus, kuriuos popiežius nurodė. Jis pareiškė viltį, kad popiežiaus raginimai laikytis taikos, įkvėps visus pasaulio žmones ir visas vyriausybes.

Simbolinis valdovas

Popiežius savo kalbą skaitė prancūzų kalba. Jis pareiškė padėkoti už pakvietimą dalyvauti JT 20 metų sukakties minėjime. Jis pareiškė, kad jis kalbas kaip draugas ir pasveikino visus Vatikaną bažnytinio susirinkimo dalyvių vardu. Popiežius nurodė, kad jis yra tik mažas, simbolinis valdovas be ambicijos ir be pasaulinės galios. Jis noris tik su meile ir nuolankumu kitiems tarnauti.

Išklė lygybės principą

Popiežius pareiškė, kad organizacija yra vienintelė, kuri gali duoti pasauliui viltį ir gerinę ateitį. Ji rūpinasi progresu, kurio reikia žmonijai. Jauni pasaulio žmonės su pasitikėjimu stebi JT darbus. Jiems dažnai reikia laisvės, geresnio gyvenimo, pažangos, duonos. JT organizacija tėra pradžia to kelio, kuriuo pasaulis turėtų eiti, tai nauja gyvenimo sistema, tai gera gyvenimo formulė. Čia vyravauja savanoriškai pasirinktas lygybės principas. Jis pagrįstas nuolankumu ir susiklausymu.

"Karas užbaigs žmoniją"

Kalbėdamas apie taiką, popiežius pakartojo buvusio Amerikos prezidento Kennedy žodžius: "arba žmonija užbaigs karus, arba karas užbaigs žmoniją". "Garbė jums, kurie dirbate taikai. Jūs sustabdėte ar užbaigėte daug konfliktų." JT yra gera mokykla siekiant pasaulinę taiką. Jūs esate taikos architektai ir statytojai.

Popiežius pabrėžė ginklavimosi negeroves, tačiau pripažino, kad kol pasaulyje vyravus blogoji žmonių prigimtis, tol apsigynimui ginklai bus reikalingi. Jis nurodė, kad neužtenka pasauliui vien tik taikingo sugyvenimo, bet reikia siekti solidarumo sistemos.

Pabaigoje popiežius užsiminė ir apie žmonijos nepaprastą augimą. Jis nurodė, kad JT turėtų rūpintis, kad visiems pasaulyje užtektų duonos. Tada nereikės rūpintis gimdymų kontrole, kuri siekia sumažinti pasaulio gyventojų skaičių.

Pabaigus popiežiumi kalbą, visi sustoję plojimais išlydėjo jį iš salės. Tuo ir buvo baigta speciali JT asamblėjos sesija.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

SCHWEITZERIS PRAGARĄ DANGUM NUGALĖJO

Paprastais gydymo įrankiais aprūpinta Schweitzerio ligoninė pasitarinavo gydymui įvairiausių ligų — tuo ji tapo dangum negaluojuojantiems vakarų centrinės Afrikos gyventojams.

Šių dienų Afrikos gyvenimo tiesa

Iki 1913 metais gyd. ir kun. Albert Schweitzeriui nuvykstant Afrikon ir ten Lamborene vietovėj įkuriant primityvią ligoninę iš vištėdės, vietiniai afrikičiai niekad nebuvo turėję bet kokios mediciniškos pagalbos. Todėl jie gulė užgule mažą A. Schweitzerio ligoninė. Šio gydytojo mediciniška pagalba tiesiog stebuklingai nutėkė vietinius ligonius — jie ėmė dievinti europietį gydytoją Schweitzerį. Ligoninės ambulatorijoje būdavo kasdien tiek daug pacientų, kad keli gydytojai juos vos aptarnauti spėdavo ilgas valandas prakaituodami nuo sunkaus darbo.

Atsirado galestingų seserų, gydytojų ir savanorių pagalbinių — įvairaus pajėgumo ir kilmės — jie visi Schweitzeriui talkino ligonius gydant. Šita savovo su padėjėjais dirbama gražiausia darba Schweitzeris gavino žmonėse kartkartėmis parašytais straipsniais iš teologijos ir muzikos sričių. Nuolatinės eilės išsigandusių ir paliegiusių žmonių nuolat reikalavo jo ligoninės pagalbos — tas Schweitzerio darbas visose tautose pagarsino. Jis retkarčiai apsilankydavo Europoje — ten jis rinko lėšas savam darbiui Afrikoje stiprinti, su būsimais geradariais kalbėdavosi, vargonų koncertus rengė ir paskaitas iš teologijos srities skaitė.

Laikui bėgant jo ligoninė Afrikoje su menkais gydymui įrankiais aprūpinta galėjo įvairiems ligoniams suteikti pagalbą. Tai tikras dangus buvo ta ligoninė įvairių ligų kamuojamiems centrinės Afrikos vakaruose gyvenantiems žmonėms.

Schweitzeris raupsams kerta šaknis

Raupsams (leprosy) — tai šventraštyje aprašyti pabaissai, kuri gąsdindavo ir luošais paversdavo vietinius žmones, A. Schweitzeris pastojė kelią. Na ir sekėsi jam. Jo sekmingai gydyti ir pagydyti nuo raupsų ligoniai dabar kilnoja žmones iš medžio kamieno išskaptuotose laiveluose per čia pat ligoninės esančią upę. Jo įsteigti leprozarumai vis augo ir dabar talpina daugiau negu du šimtus ligonių.

Ligoninės ambulatoriją lankančiųjų rapsuotojų buvo daug didesnis skaičius. Žmonių mišnis ėjo pas jį pagalbos su kitomis negalėmis, — o jų ten devynios galybės. Tai didino rūpesčius ir nuovargį senstančio Schweitzerio.

Senstantis Schweitzeris dirbo kaip jaunikaitis

Begaliniai gabus, išsimokslinęs ir žmogiškas Schweitzeris jau ir žildamas darbu į jaunųjų panašėjo, — jis tempo nepamėtė: dienomis jis kaip ir jaunose dienose vis dirbo ir dirbo, o naktimis skaitė ir rašė. Beveik iki pat savo mirties jį galėjai matyti užsėgubusį ant savo darbo stalo net vėlyvam laike. Medvilninės rankovėlės ties riešais apmautos sugerdavo jo prakaitą, kai jis 80 laipsnių karštyje darbuodavosi savame kambarėlyje savus raštus tvarkydamas. Tokio nuolatinės jo pastangos dėkui — Afrikos gyventojų gerovės ir sveikatos pakėlimui buvo įvertintos jam paskiriamas Nobelio premija 1952 metais.

Jo darbas buvo įvertintas, nežiūrint kritikalavimų jo ligoninės nemoderniškumo ir jo naudojamų kai kurių gydymo būdų.

Schweitzeris priėmė gimstančius vaikus ir tų priimtųjų vaikus

Schweitzeris dalyvaudavo prie gimdymo vaikų tų tėvų, kurie jo priežiūroje buvo gimę pusė šimtmecio prieš tai. Nežiūrint, kad šalimais Libreville vietovėj buvo moderniškos ligoninės, vietiniai gyventojai nesiliovė plaukti būriais į Schweitzerio suorganizuotąją. Jie čia už gydymą mokėdavo visiškuokais, paršiukais, taliešanais ar smulkiais pinigėliais. Čia jie apturėdavo nuoširdumą, nors ligoninės išorė buvo nepatraukli.

Schweitzeris perleidžia savo darbą kitam žmoniškam ir šviesiam vyrui

Prieš kelis mėnesius — numatydamas artėjantį savo gyvenimo ir darbo saulėleidį — savo viso gyvenimo darbą tęsti pavėdė šveicarijos sūnui-gydytojui Walter Munz. Šito gydytojo tėvas buvo archeologas — jis drauga-



Inž. Juozo Ilekio (pirmo eilėj iš kairės) vasarvietėje — Beverly Shores — polsčiau Alvuodo Vaikų Teatro direktorius ir režisierius akt. Alfes Brinke (paskutinėj eilėj iš dešinės) su pad. Aldona Sobieskiene (viduryje su vaikūčiais) — reikia įgauti jėgų paruošimui šio teatro vaidinimo "Aliutės Sapnas" Jaunimo Centre spalio 31 d. Kiti — jų svečiai uogautojai.

vo su Schweitzeriu ir nuolat savo sūnui priminė šio nuostabaus gydytojo darbus. Taip jaunasis Walteris užsėdė studijuoti mediciną, o ją baigęs, atvyko iš Šveicarijos Afrikon pas Albert Schweitzerį darbuotis su ligoniais.

Dabar gyd. Munz yra Schweitzerio įkurtos ligoninės mediciniškas direktorius. Tos ligoninės administratorė yra Schweitzerio vienintelė dukterė — Mmė Rhena Eckert. Dabar jiedu planuoja išpildyti mirstančio devyniasdešimt metų sulaukusio gydytojo ir misionieriaus paskutinę valią: sumoderninti jo ligoninę. Pirmiausia reikės įvesti vandentiekį ir elektrą. Nors ir modernindami tą ligoninę, du nauji jos tvarkytojai ją paliks, kaip A. Schweitzeris sakė, "afrikičių ligoninė tik dėl afrikičių". Toji ligoninė ir po sumoderninimo paliks afrikičių kaimu. — ten žmonės galės ateiti su savomis šeimomis, su oškomis ir viščiukais, idant galėtų gyventi savo kaimišką gyvenimą net ir tada, kai jie bus gydomi.

Nors šiuos geradarys su savu šalime kepure jau daugiau nepuoš ligoninės aplinkos, vienok jo idėja: "gyvybei pagarba" bus palikta ligoninės aplinkoj, kaip vienas gražiausių žmogaus paminklų.

Mes lietuviai — visi iki vienam, nežiūrint kas bebūtume — imkime patys šveitzeriškai savo gyvenimą tvarkyti — tuomi mes sau ir savo vaikams žmoniškiausiai pasitarinausime. Jau pats laikas mums virsti Evangelijos Marijomis, Moryt darbus pametus — jau pavėluotas kiek laikas mums už svarbiausių darbų tvėrtis. Tuomi mes prodysimė, kad žmoniškais žmonėmis pajėgėme būti. To visi mes trokštame — tad nedelsdami leiskimės į darbą: švieskimės ir žmoniškėkime. Tik tada pajėgs tokiais tapti mūsų vaikai, mumis pasekdami.

Stenkimės teisingu atsakymu pasinaudoti

Pasiskaityti: Medical World News, September 24, 1965.

Stenkimės teisingu atsakymu pasinaudoti

Paliečiamoji sistema įgalina kurčius-aklius kalbėtis telefonu

Klausimas: Girdėję, kad kurčiams-akliems susikalbėti yra išrastas New Yorke aparatas; ar Gerb. Daktaras esate apie tai girdėjęs?

Atsakymas: Abiejų rūšių neįaimingiams; matantiems kurčiams ir akliems kurčiams dabar galima pranešti gerą žinią — jie gali kalbėti telefonu naudodamies New Yorke telefono kompanijos išrastu aparatu, vadinamu Sencicall. Šis aparatas lietim jausmą perkelia į siuntimo ir gavimo pranešimus.

Rinkoje dabar yra dvejopi minėto aparato modeliai, abiejį yra aprūpinti signalizuotojais išsiuntimui pranešimo.

Pirmasis modelis — skirtas akliems kurčiams. Jo veikimas paremtas labai jautriais virpesiais. Mažas mygtukas ant plastika padengto aparato viršaus esti sujungiamas su įprastiniu telefonu ir virpa, kai telefone pasigirsta garsas. Mygtuko pa-

spaudimu galima telefoninį pranešimą perkelti į Morse's abėcėlę (Morse Code), ar į panašią ilgų ir trumpų ženklų sistemą.

Šis aparatas priima virpesius, sukeltus kitame telefono gale murgėjimo, švilpimo ar lengvaus lūpų sučiauskėjimo.

Minėto aparato antro modelio veikimas yra paremtas šviesos ženklais — jis skirtas naudotis kurčiam dar regėjimo neprarusdusiam asmeniui.

Negalys kalbėtis asmuo, įsigijęs minėtą aparatą, gali susižinoti su kitu asmeniu, su kuriuo jis dažnai turi reikalų, pagalba Sensivall aparato — jis išsirdis savus signalus.

New Yorke savanoriai telefono kompanijos tarnautojai pradėjo didžiulę Morse's ženklų aiškinimo programą visiems kurčiams, kad jie galėtų minėtu aparatu naudotis.

Trejopas vaiko kietų vidurių tvarkymas

Klausimas: Mano mažas vaikas turi nuolat kietus vidurius — niekas jam nepadaeda, gal ką Gerb. Daktaras patartumėtė?

Atsakymas: Trejopas planas turi būti įvykdomas tvarkant vaiko kietus vidurius: 1. Įvertinimas vaiko ligos stovio; 2. Paskatinimas naudotis puoduku; 3. Nuolatinis tokio vaiko stebėjimas.

1. Pirmam planė darbuojantis reikia sekantieji darbai nudirbti. Nevisas vaiko vidurių užkietėjimas vaiko ligos stovio; 2. Paskatinimas naudotis puoduku; 3. Nuolatinis tokio vaiko stebėjimas.

Minėtame pirmame darbo plane veikiant, reikia sekantią trejopą veiklą dėl vaiko kietų vidurių aptarti: a) kada reikia vaikas iširti nuodugnai dėl galimų fizinų ligų; b) kad jis reikia gydyti vaistais ir psichoterapija;

c) kada toks kietus vidurius turįs vaikas vien vaistais galima pagydyti.

Jau esamą vaiko vidurių kietu mėšu užsikimšimą tvarkoma statant klizmas iš hipertonių fosfato skiedinio (Hypertonic phosphate enemas). Taip sutvarkius šį skubiai taisytiną kietu mėšu vaiko vidurių užsikimšimą, duodama vaikui gerti vis didėjančiais kiekiais mineralinio aliejaus (mineral oil) tol, kol vaikas ima turėti minkštus viduriukus 4-5 kart per dieną. Dažniausiai vaikui pakanka paimti po penkis valgomus šaukštus mineralinio aliejaus du kart per dieną. Vaikas neturi būti verčiamas tada eiti išvietėn.

2. Antras minėto vaiko chroniška kietų vidurių gydymo planas yra sekantis. Reikia padėti vaikui nugalėti mėšo viduriuose sulaikymą ir įgalinti jį turėti reguliariai minkštus vidurius be vaistų pagalbos. Virš minėto siekiant, reikia sekantią elgtis: per tris mėnesius iš eilės kasdien reikia vaikas sodinti išvietėj penkiolikai minučių, jo kojoms siekiant grindis, ar kokį padėklą, jei neturima specialiai vaikui sėdynės išvietėj.

3. Trečiam plane gydant chroniška kietų vidurių užkietėjimą, kreipiamas dėmesys į apsaugojimą nuo atkritimo į vidurių sukietėjimą. Čia atliktinas yra dvejopas darbas: a) tvarkoma maitinimosi papročiai; b) žiūrima, kad vaikas reguliariai tuštintųsi. Paprastai, vaikai susitvarko, kai jie ant puoduko pratunami atsizvelgiant daugiau į pačius vaikus, o ne į jų tėvus.

Šienligės sezonas praėjo

Pranešama, kad piktžolių dulkių (pollen) kiekis ore tiek sumažėjo, jog nebėra reikalo net skaičiuoti, dėlto oficialūs kasdieniniai pranešimai nuo vakar dienos haigiami ir čiaudėtojams, raudonų akių ir nosių turėtojams bei kitaip nuo tų piktžolių kenčiantiems pranešama gera naujiena, kad jų šienligė už dienos kitos turės dyti vaistais ir psichoterapija; praėiti.

AUKOS VIKTORO BIRŽIŠKOS KOMITETUI

Praeitais metais trim atvejais Naujienose buvo paskelbti stambesnių aukotojų sąrašai, o dabar skelbiamas dviejų ir vieno dolerio aukotojų sąrašas.

Po du dolerius davė:

A. G. Andrejauskas, J. Andrašūnas, A. G., Ald. ir Al., Aukštinaitis, P. Balzaras, A. Baukienė, V. Bellinis, Bernatavičius, A. Blinstrubas, D. V. Bilaišiai, P. Čelkis, P. Čečeris, S. Činikas, Z. Dailidka, S. Dambros, Deunora, J. Demereckas, Drangellenė, P. Diemantas, A. Gaučys, J. Gilius, A. Gintneris, V. Gribauskas, V. Gutauskas, A. Gribienė, A. Grincionas, Haškevičius, Jankauskas, L. Jaras, J. Janušauskas, P. Jakubauskas, J. Jankauskas, Jonzaris, St. Jurkūnas, Juozapavičius, Juškevičius, Juozevičius, A. Ielkis, Kazlauskas, J. Kaunas, Kazlauskas, E. Kleinotas, B. Kubiliai, J. Kuprys, J. Lekas, J. Lapatinškas, Lietuviniškas, S. Likanderienė, E. Likanderis, A. Lukas, D. Marcinkevičius, E. Masulis, E. Matutienė, P. Mickelūnas, J. Mišauskas, T. Mujus, V. Motušis, P. Morkūnas, B. S. Mazutis, J. Motiejūnas, A. Naujokas, A. Nagys, Noreika, J. Petravičius, M. Pocius, Praninskas, B. Pranulis, J. Puidokas, A. Pupka, A. Ragauskas, K. Rozanskas, J. Ruginis, A. Skirmutaitė, V. Skirmuntas, A. Smolulis, P. Stankauskas, D. Stakytė, E. Sonda, J. Stulga, V. Statkus, Stončius, Stramus, L. Stankaitis, Stankevičius, Vi. Stanka, Pr. Skardžius, St. Santvaras, S. Serapinas, A. Šadauskas, A. Santaras, A. Šeštukas, V. Šimaitis, A. Šukys, A. Šutala, J. Sulca, O. Talalienė, L. Traška, E. Valentinienė, P. Vaičekauskas, Br. Vasys, P. Valgiauskas, J. Valys, J. Venskus, B. Veselka, C. Vilkauskas, A. Venys, J. Venys, dail. V. Vizgiraitis, Voke, M. Wedelkis, K. Zalnieraitis, Pr. Žitkus, žirgulis, Z. Zabulevičius.

Po vieng dolerį davė:

A. T. K., B. Arbaitytis, A. Artmonas, E. Anušis, J. Aleksynas, E. Aglinskis, 2 Anonimai, Ab-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DAR LIKO 48 BUICKAI DIDŽIAUSIAS BARGENAS!



Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai \$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą. Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis asmeniškai parodys Jums tinkamiausių automobilių ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau!

MILDA BUICK

907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022



Daiva Petersonaitė, 10 metų, vyriausią vaidmenį — Aliutę — vaidina Alės Zalinkevičaitės "Aliutės Sapnas" Alvuodo Vaikų Teatre. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Advertisement for Brighton Savings and Loan Association. Features interest rates of 4 1/2% and 5% on investment bonus. Address: 4071 Archer Avenue, Chicago, Illinois 60622.

Advertisement for Midland Savings. Features interest rates of 4 1/2% and 5% on investment bonus. Address: 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632. Phone: CL 4-4470.

GERA BUVO MANTOANOJE

Mesijas Hiavata ir pranašas Deganavida

IX

Ir tikrai atėjo didelės krizės metai, kada sukilo brolis prieš broį, gentis prieš gentį, tauta prieš tautą, ir Gyvenimo Viešpats, žiūrėdamas iš žvaigždžių aukštybės, pamatė jog atėjo laikas siųsti pas žmones pažadėtąjį mesiją — taikintoją ir kaip didelių žmonių krizių metais Rytuose pas žmones atėjo Būda, Kristus, Mahometas, taip štai Vakaruose atėjo vyras, iš Mohokų tautos kilęs religinis ir politinis vadas, laukinių žvėrių kailiais apsvilkęs, niekur toliau nebuvęs ir nieko daugiau nematęs, kaip tą mažą pasaulio tašką prie Ontario ežero, kurį jis pėščias savo kojomis arba indėnų valtele apkeliavo. Jo tauta, Mohokai, jį vadino Hy-Ent-Wait-A, kas jį kalba reiškia "gyvačių išsukuotojas", o mes jį žinome vardu Hiavata.

Nėra tikra, kuomet tiksliai "atėjo į žemę" Teharonhiavagono pažadėtasis pasiuntinys Hiavata — apie 1450 ar 1570 metus, tik žinoma, kad baltaodžiam kolonistams pradėjus žvalgytis Naujajame Pasulyje savo kolonijoms žemių, Irokvojų Lyga arba Penkių Tautų Konfederacija jau buvo tampa organizuotas socialinis ir politinis vienetas su pavyzdinga demokratiškos konstitucija.

Kaip visur, žmonių ir dievų pasaulyje, kur tik yra Geras, būtinai turi būti ir balansuojantis Piktas. Hiavatai pradėjus vaikščioti po savo žmones ir juos mokytį artimo meilės bei broliškios vienybės ir sugyvenimo, prieš jį išėjo tuo metu Mohokų tautos vadu buvęs labai nedoras žmogus Atatorho, kurs matydams Hiavatos vardą iškylant ir jo įtaką žmonėse didėjančią, prisibijodamas kad žmonės jo vietoje nepasirinktų Hiavatos, sumanė

jį būtinai nužudyti, bet bijodamas tai viešai daryti ir būdamas didelis raganius, griebėsi juodosios magijos, ir taip vieną po kitos jis iš pasalų išžudė Hiavatos mylimą žmoną Wahutha ir šešias dukteris. Hiavatai likosi septintoji, jauniausioji ir mylimiausioji dukrelė Tonedawa, kurią jis saugojo kaip savo akį, deją per raganius Atatorho piktus skymus žuvo ir jo paskutinis šio gyvenimo džiaugsmas. Žmonės, matydami, kad visur Piktas prieš Gera triumfuoja ir Hiavata su savo artimo meilės mokslu nieko negali padaryti prieš Atatorho neapykantą, ypač bijodamiesi Atatorho piktos žvalgybos, pradėjo nuo jo trauktis, jį apleisti ir pagaliau jį iš savo tarpo varyti.

Hiavatai užėjo beviltinai rūšios dienos ir jis išėjęs į dykumas ten nupuolė iki pirmykščio laukinio gyvenimo lygio.

Kai Hiavata, kaip mitas sako, plūduriavo nusiminęs tamsiuose nusivylimo vandenyse, Gyvenimo Viešpats (Teharonhiavagonas), kurs apleidamas žemę sakėsi iš žvaigždžių aukštybių sekėsi raišą žemėje, pamatė Hiavatos padėtį ir atsiuntė jam talkon pranašą, kurio vardas buvo Deganavida. Jiedu susitiko dykumoje. Gimęs iš nekalto mergelės Deganavida jau iš mažens rodė antgamtinis gabumus, ir nors jo paties motina, prisibijodama pagimdžiusi raganių, norėjo jį nužudyti ir kelis kartus bandė, bet Deganavida kiekvieną kartą magiškai išsisuko ir kiek subrendęs, panašiai kaip Hiavata, iškeliaavo į dykumas, kur turėjo mistišką viziją — gavo pamatyti Medį, Kurs Apšviečia Pasaulį. Tas pasaulį apšviečiantis medis ir buvo poetiškai išreikšta Deganavidos humaniškoji konstitucija ir, ja besivaduojant, geros valdžios ad-



Mokinamės skaityti lietuviškai Am. Liet. Mofessori D-jos Vaikų nameliuose. Namelių auklėtinė rankute vedžioja raidę iškirpti iš stiklinio poeriaus. Padeda vedėja p. S. Vaišvilienė. Nuotrauka Vl. Juknevičiaus

ministruojama valstybė ir pagaliau visa žmonija.

Meilės, taikos, brolybės evangelija

Dabar abudu keliaudamu aplinkui Ontario ežerą, jiedu pirma atvertė Neutralų tautos karalienę Jigonasą, ir po to jau pradėjo atversti į meilės, taikos ir brolybės tikėjimą vieną po kitos Irokvojų tautas bei gentis.

Pasiliko viena Onondagų tauta, kurią valdė nelabasis raganius Atatorho, kurs, matyt, buvo tiek nedoras, kad indėnų mitai jį vaizduoja baisiu išsigimėliu su į žmogų nepanašiu kūnu ir tikra Meduzos (kaip graikų mitologijoje) galva, kurios plaukų vietoje gyvatės aplink galvą raitojosi.

Hiavata su Deganavidos pagalba ir šį viso pikto įsikūnijimą pagaliau laimėjo su savo begaline meile. Mitas sako, kad Atatorhai pradendant atsiversti į gerą, pradėjo atsitiesti jo sąnariai, jis atgavo žmogaus formą ir gyvatės pagaliau išvirto plaukais. Dėl to Hiavata nusipelnė "gyvačių šukuotojo" vardo, kadangi jo begalinės meilės dėka Atatorho virto žmogumi ir gyvatės lyg išsukuotos iš jo plaukų dingo. Bet pati šio mito esmė glūdi giliau — ji kaip pavyzdį parodo žmogų, kurs atleido savo mirtinam priešui, nužudžiusiam visa, kas buvo brangiausia šiame pasaulyje, ir ne tik atleido, bet dar savo naujai įsteigtos Penkių Tautų Lygos vyriausiuoju sachemu (prezidentu) paskyrė!

Naujoji apjungtoji Irokvojų genčių valstybė buvo pavadinta Ho-de-no-sau-nee arba Ilgųjų Namų žmonės. Atatorho vainikavimu Vyriausioju Sachemu pradėjo galioti Mohokų, Kajugų Senekų, Oneidų ir Onondagų Jungtinių Valsybių Konstitucija, kurios preambulė sudarė Hiavatos į vainikuojamą Atatorho pasakytiąjį žodžiai:

"Dabar vainikuojame tave šventa ragų emblema, tavo viešpatavimo ženklu. Dabar tu būsi Penkių Tautų žmonių mentorius (išmintingas patikimas patarėjas). Tavo odos storumas turės būti septynių plauštakų (span, atstumas tarp nykščio ir mažojo piršto ranką visiškai ištiesus), kadangi tu turėsi būti atsparus (nepasiduoti) pykčiui, įžeidžiančiam veiksmui ir kritikai. Su begaline kantrybe tu atliksi savo pareigas ir tavo kietumas turės būti atskiestas švelnumu savo žmonėms. Nei pyktis nei baimė neturi rasti vietos tavo galvoje ir visi tavo žodžiai bei veiksmai turi būti lydimi ramaus apgalvojimo. Visuose tavo oficialiuose veiksniuose savi interesai turi būti numesti šalin. Tu turėsi žiūrėti ir rūpintis visų savo žmonių gerovės ir visuomet turėti mintyse ne vien dabartinę, bet ir ateinančias gentkartes".

Visiškai sužmonėjęs Atatorho pagaliau pats tapo Deganavidos mokslo pasekėju ir mokiniu.

Kadangi Onondagų vadas buvo padarytas visos Irokvojų Unijos galva, dėlto ir "federaline sostine" patapo Onodaga kaimas su "kapitolium" — Ilgoju Namu, Longhouse, kur posėdžiaavo visų 5 tautų parlamentas — Didžioji Taryba.

Didžiąją Tarybą (Kongresą) kiekvienos tautos moterys (tik moterys!) išrinkdavo po proporcingą skaičių atstovų, vadinamų sachem: Senekos, kaip Vakariųjų Durų sargai — aštuoni; Mohokai ir Oneidai, kaip Rytinių Vartų sargai ir Didžiojo Akmens žmonės — po devynis; Kajugos — kaip Skerių Krašto žmonės — dešimtį, ir Onodagai, kaip Tarybos Židinio prižiūrėtojai — keturiolika. Taigi, išsipildė pranašas Deganavidos vizija apie žmonijai šviečiantį medį, o ta vizija buvo tokia:

Deganavidos vizija ir pamokslas

Jis matė milžinišką eglės medį, kurio galūnė buvo prasilaužusi pro dangaus skliautą į Vyriausiųjų Brolių amžinąją šviesą. Eglės augo iš sniego baltumo kilimu apdengtų kalvų. Tas medis reišė žmonijos seseriškumą. Jo šaknys buvo penkios tautos. Eglės pačioje galūnėje tupėjo aras, kurs visą laiką dairėsi į visas puses, ar ne koks priešas kėsinais sudrumsti taiką.

Deganavida, užgirdamas penkių tautų susitarimą, savo kalboje be kt. pasakė:

"Tai dabar mes piktumą pakasame į žemę. Išties, mes numetame jį giliai į žemę. Aš esmi tikrai Deganavida, ir su šiu penkių susikongfederavusių Tautų atstovais pasodinu Didžiosios Taikos medį. Aš jį sodinu tavo teritorijoje, Atatorho ir Onondagų tautoj, kurios teritorijai tu esi ugniaguro saugotojas.

Iš to didžiojo taikos medžio išsiplėtė šaknys. Jei koks žmogus ar tauta nepriklausą Penkioms Tautoms, nori paklusti Di-

džiosios Taikos įstatymui, gali sekti to medžio šaknimis iki versmės ir bus mieliai priimtas į Ilgųjų Lapų medžio pavėšį.

Tas pavėšis bus malonus ir gražus. Niekuomet žmogus nebeturės vaikščioti baimėje. Visi žmonijos žmonės čia gyvens taikoje ir ramybėje, nes visi čia sudės savo mintis. Mes turėsime vieną galvą, vieną liežuvį ir vieną kraują savo kūnuose. Ir medžio galūnėje sėdės aras, Skajiena, kurs dairysis į visas šalis ir mus perspės, kai pamatys artėjontį tą, kurs neša sunaikinimą ir mirtį.

Šio Įstatymo Tarybos lauzas bus žiebtas visoms tautoms. Ji bus šviesesnė čerokėšams ir vyandotams. Mes jį taip pat žiebsime septynioms tautoms, gyvenančioms saulėtekio pusėje ir tos tautos vėl žiebs tokius pat lauzus žmonėms, gyvenantiems dar toliau saulėtekio pusėn. Ir mes taip pat žiebsime lauzus tautoms, kurios gyvena linkui saulėlydžio. Visi gaus Didįjį Įstatymą ir dirbs žmogaus gerovei.

Apie moterį Deganavida savo konstitucijoje nustatė:

Mūsų Sutvėrėjas tikrai apdovanojo mūsų motinos, moters, asmenį aukšta garbe ir pilnu saiku išminties ir proto. Dėl to, klausykite jos patarimo ir perspėjimo žodžių.

Jis padarė mūsų motinos, moters, kūną didžios vertybės ir pagarbos. Jo tikslas buvo, kad ji būtų apdovanojta ir jai būtų patikėta gimdyti ir užauginti žmones.

Padavimai sako, kad Deganavida buvo pats Teharonhiavagonas, dar kartą nežengęs žemėn. Visa tai dėjos Manitoanoje. (b. d.) J. Pr.

Pataisa: Šio rašinio VIII skyriaus paskutiniame posmelyje (Naujienų nr. 228) yra korektūros klaida: iš žodžio pilnai padarytas žodis silpnai. Posmelis turi būti toks:

Finansiška Bendruomenės padėtis nepavydėtina. Valdžios giriasi ar skundžiasi, kad galus su galais nesuduria. Ir bėdavoja, kad dėl tuščios bendruomeniškos kišenės daug didžių, o dar didžiau užplanuotų, darbų negali atlikti.

Taigi, va, paskelbė mėnesį bendruomenišku pavadinimą ir jo metu mėgins pinigų pasirinkti. Taip tai taip, bet norint pinigų surinkti reikia padirbėti. Čia tai ne jautoko dalis pakepti, čia reikės padirbėti apygardiškoms ir apylinkių valdžioms. Nors aukų rinkėjų niekas per daug nefotografuotų, bet turės progą pasireikšti ir čikagiskės apygardos valdančiųjų partija. Konkretus darbas vis naudingesnis Bendruomenėi ir visuomenėi, negu konkrečios pešūnės apygardiškoje valdžioje.

Po didžiai nevykusiai nusisekusios praėjusių metų rugsėjo 8 minėjimo ar neminėjimo surengimo, šimet tokių iškilnių neturėsime. Apygardiškos valdžios žmonės sako (tituluoti ir su etatais), kad trūksta darbininkų, na, o iš kito galo patys galinčius dirbti mandagiai ir nevisai mandagiai laukan varo. Tai kur logika? Tai va, kur valdžia.

Pagaliau nesvarbu, kas toje apygardiškoje valdžioje dedasi, nesvarbu, kas kuriam rodo trijų pirštų kombinaciją sudaręs kišeniuje, bet Bendruomenėi pinigai pekliskai reikalingi. Tikiu, kad jeigu apylinkių valdybos įdės daugiau darbo, tai mažai liks tokių kietasprandžių, savų skarbų saugotojų, kurie vieno kito grašio neatims duos lietuvių išlaikymo darbu paramai.

Norit ar nenorit, patiks ar nepatiks, bet sakiau ir sakysiu, kad Bendruomenėi pinigai labiau reikalingi, negu kad ir Zemaitijoje esančios šventvietės vardu pavadintai kopyčijai Washingtone. Todėl atidarykite kapšiuokus Bendruomenės reikalams.

Jei jau pradėta nuo Bendruomenės, tai reikia ir toliau tęsti. Ogi va, pernai buvo toks nuotykis, kad apygardiškoje

"Taigi dabar mes savo padėką siųsime Jam, kurs pilnai išbaigė mūsų prigimtis ir kurs pilnai sutvėrė visus daiktus". J. Pr.

PRABĖGOMIS

Valdžioje, etatū turintis ir spaudoje retkarčiais parašas, ėmė ir prieš mokslo metams prasišedant pabėrė kupetą reportažų apie liuanistines mokyklas ir pan. Būtu buvę gerai, kad ir šimet liuanistinio mokslinio reikalais vienas kitas straipsnelis spaudoje būtų pasirodęs. Gal vieną kitą tėvą būtų paskatines vaiką, kad ir besiožiuojantį, į liuanistinę mokyklą nutempti.

Deja, įvyko kitaip. Už reportažus, jų rašymą organizavęs, etatū apygardos valdybos valdžioje prarado, o švietimo reikalais spaudoje turės sušvičėti. O vis tik turėjo to plysio užpildymu kas nors pasirūpinti. Man knieti priminti, kad šiuolaikiam reikale turėtų daugiau iniciatyvos rodyti Centro Valdžyba su visa centriškų institucijų kombinacija.

Žinoma, spaudos žmogus gali, jei nori ir jei moka, rašyti ir etato neturėdamas. Informacijos vedėjo priesaga į galvą minčių neįdeda, nei į banketę rašalo neįpila.

Va, kalbant apie rašančiuosius, į akį bakštėjo bendruomeninės apygardiškos valdžios valdančiųjų sukviestas spaudoje rašančiųjų pasitarimas, skirtas Bendruomenės mėnesiui garsinti, kitaip sakant tikrajai propagandai. Ir va viso to rezultatai, ne straipsniai, bet spaudoje įdėta susirinkusiųjų nuotrauka. Taip kaip čia dabar bus, garsinsime ar garsinsimės? Kvaracijus

Saulėtame Kazachstane

Nemaža Lietuvos jaunuolių, komjaunimo narių, dirba Kazachstane ir jau ne vienerius metus. P. Vainilavičius Kazachstane jau aštuoneri metai. "Komj. Tiesoje" (rugs. 4, nr. 173) jis pasakoja, kad Kazachstane gyvena lietuvių jaunuoliai neturį kada nuobodžiauti. Jie stato metalurgijos fabriką ir miestą, pavadintą "Kazachstano Magnitka". P. Vainilavičius džiaugiasi, kad respublika jau greit turėsianti savo geležį. Šimtai tūkstančių vaikinių ir merginų Kazachstane išsirinke "tikrąjį savo gyvenimo kelią".

Kodėl sunkūs darbai Kazachstane laikomi tikroju gyvenimo keliu, Vainilavičius nepaaiškina. (E)

"NAUJENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DISTRICT SAVINGS

for farsighted people

<p>SANTAUPOS</p> <p>Žmonės, kurie rūpinasi ateitimi, paprastai turi vieną bendrą dalyką — taupymo sąskaitą. Sutaupyti pinigai yra toki, kuriais gali pasitikėti. Ateinant mėnesį ar už penkerių metų jie bus ten, kur norėsite, kad būtų. Taupymo sąskaita gali pagerinti jūsų gyvenimą — padės įsigyti naują automobilį, naują namą, ar leisti kelionėn. Ateičiai padėk pinigų ten, kur tikrai galėsi juos rasti — DISTRICT SAVINGS BENDROVĖJE.</p>	<p>MORGIČIŲ MAŽESNI MENESINIAI MOKEJIMAI</p> <p>Jei Jūs turite penkių metų ar senesnį morgičių, tai pas mus, DISTRICT SAVINGS istaigoje, galite jį perfinansuoti. Gal būtų galima sumažinti mokamus nuosimčius ir atmokėjimui taip padidinti metų skaičių, kad mėnesinė jūsų mokama suma būtų žymiai sumažinta. Paskambinkite ir mūsų paskolų skyrių 254-0104 ir paprašykite Jack Joyce informacijų.</p> <p>Mes taip pat duodame nuo \$300.00 iki \$5,000.00 paskolas namams taisyti penkių metų išmokėjimams. Smulkmenas patirsite pašaukę mūsų paskolų skyrių.</p>
---	---

DISTRICT SAVINGS

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104

A. J. Aukers, PRESIDENT

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone RAymarket 1-3070

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusi metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$16.00
pusi metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$15.00
pusi metų 8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago Ill. 80608. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Pasakė, bet nedasakė

Po septynių mėnesių tylėjimo pagaliau Kubos diktatorius Fidel Castro pradėjęs uždangą ir paaiškino, jog pagarsėjęs Ernesto (Che) Guevara išstojęs iš komunistų partijos ir apleidęs Kubą. Kur jis išvyko ir kur dabar jis yra, — to nepasakė.

Ernesto Guevara yra argentinietis, kuris buvo priėmęs Kubos pilietybę. Daugelis mano, jog be jo pagalbos Castro nebūtų laimėjęs. Vadinas, revoliucija nebūtų buvusi sėkminga.

Kai Castro užėmė Havaną ir sudarė revoliucinę valdžią, tai Guevara labai iškilė, — jam buvo pavesta tvarkyti krašto ekonominius reikalus. Pasižymėjo jis kraštutiniu kairumu ir be jokios atodairės ėmė nacionalizuoti kitų kraštų nuosavybes, — fabrikus ir įvairias bendroves. Nusavino jis tuos turtus, be jokio atlyginimo jų savininkams.

Tai buvo svarbiausia priežastis, kuri privedė Ameriką prie nutraukimo diplomatinio ryšio su Kuba.

Nusavinimas Amerikos bendrovioms priklausančio turto buvo įvykdyta ir kitur. Pvz. Meksika nusavino nemažą skaičių amerikiečių bendrovių. Bet su tų bendrovių savininkais buvo vedamos derybos dėl atsilyginimo. Nors savininkai kiek ir buvo nuskriausti, bet vis dėlto jiems nereikėjo savo turtą visai nemokamai Meksikai perleisti.

Kuba grobė svetimų kraštų turtą ir už tai nei ačiū nepasakė. Ir tai buvo vienas didžiausių Guevaros "nuopelnų".

Kaip žinia, pradžioje Castro neišsidavė, kad jis yra komunistas. Tik vėliau viešai prisipažino, jog jis esąs komunistas. Valdžia irgi tik laipsniškai pateko į komunistų rankas.

Po sudarymo grynai komunistinės valdžios Guevara visą laiką buvo dešinioji Castro ranka. Kai prieš septynis mėnesius Guevara nežinia kur dingo, tai pradėjo sklįsti visokiausi gandai. Juo labiau, kad Castro visą laiką tylėjo. Tik prieš kelias dienas jis pasižadėjo viešai paskelbti apie Guevaros pasišalinimą iš Kubos politinės arenos.

Sekmadienį jis tai padarė: pranešė, kad Guevara pasitraukė iš savo pareigų ir iš Kubos komunistų partijos. Be to, jis atsisakėjęs ir Kubos pilietybės. Tai ir viskas.

Kur dabar Guevara ir ką jis veikia, tos paslapties Castro neišdavė. Padarė tik užuominą, jog jis apleidęs Kubą su kažkokia misija.

KUN. L. JANKUS

EUROPOS LIETUVIUS APLANKIUS

Keliavome Europon susipažinti su dabartine lietuvių, ypač Balfio šelpiamųjų, padėtim. Aplankėm V. Vokietijos ir Italijos vietas, kur lietuvių daugiausia yra. Žinoma, stengėmės pamatyti bei aplankyti meno, istorijos muziejus, šventoves ir paminklus.

Lietuviai kaip masė jau neegzistuoja Europoje. Jų paskiros grupelės yra negausios, pabirusios. Žavėjo mus kai kurių liaučiečių pastangos bet kuria kaina išlikti lietuviams, veržtis į priekį, bet čia pat jautėsi beviltiškumas.

Anglijoje lietuvių nedaug. Jie grupuojasi apie savo parapijas ir savo namus Londone. Čia turi užėigą, taip pat ir gerai veikiančią spaustuve, iš kurios kas savaitę pasirodo vienintelis lietuviškas laikraštis Europoje.

Lietuviai Europoje yra pabirę. Jei nebūtų Vasario 16 ir Saleziečių gimnazijų bei Lietuvių Kolegijos Romoje, tada vargu ar kas tikėtų, kad Europoje dar yra tiksliniai lietuviai. Margiausia lietuvių minia gyvena V. Vokietijoje. Čia yra pora tūkstančių lietuvių, kurie

repatriavo į Vakarų Vokietiją 1940-41 metais. Deja, jų retas kuris laiko save lietuviu, dar retesnis rūpinasi lietuvių.

Vokietijoje yra dar keli tūkstančiai II Pasaulinio Karo tremtinių, kurie išblaškyti po visą Vakarų Vokietiją, sunkiai besucina, dar sunkiau besutaria. Jie net savo pačių gimnazija mažai domisi, jai išlaikyti beveik neaukoja ir dažnai savo vaikų neleidžia, nes tai gali pakenkti vaiko ateičiai (!). Nebėr tremtinių organizacijų nei komitetų. Niekas į juos nebeiina. Net lietuvių bendruomenė vos-vos vegetuoja: niekas nenori formaliai jai priklausyti, dar mažiau kas nori į ją įvaldybas.

Siek tiek daugiau dėmesio skiriama Vokietijos krašto tarybos rinkimams, šiek tiek varžomasi dėl Vyr. Krašto Valdybos. Greičiausiai tų varžytinių dėka švaistomasi neskaniais priekaištais ir kaltinimais esantiems "valdžioje". O ta krašto lietuvių "valdžia" yra bejėgė ką nors nuspręsti, įvykdyti, nes neturi jokių sankcijų. Tiesa, Vokietijos lietuvių dabar turi poros milijonų vertės nuosavybę, bet jie mažiausiai

aukojo tai nuosavybei igyti. Gal kas nori ateiti ir tą turtą valdyti, bet teko su "valdančiais" įsikalbėti, tai tie nori kuo greičiau ta valdžia nusikratyti, tik nenori viską vėjais paleisti.

Vokietijoje yra gana daug nesenai iš Lietuvos atvykusiųjų, kurie taip pat skirstinai į grupes: vieni bijo lietuviškai ir prašėkėti, nors vokiškai dar nemoka, kiti dar tebeišgyvena sovietinį terorą ir bijo viešai pasirodyti. Yra gana daug naujų repatriantų, kurie paliko Lietuvoj artimus gimines ir nori jiems padėti, į Vokietiją atsigaubti, todėl bent tuo tarpu bendruomenėje nenori dalyvauti. Iš šimto vaikų Vasario 16 gimnazijoje yra 40 nesenai iš Lietuvos atvykusiųjų. Piktai lietuviškai plaka, kad kai kurie vaikai vyksta į Vasario 16 gimnaziją ne lietuviškai išlaikyti, bet... vokiškai geriau pramokti.

Daug kam įdomu, kodėl vaikų Vasario 16 ar Saleziečių gimnazijose neapsimoka patys už mokslą, jei neturtingi, jų mokslapinių turėtų valdžia parūpinti. Taip turėtų būti, bet taip nėra. Gimnazijos mokslas nėra privalomas. Valdžia nevertėta tėvų, kad vaikus siųstų į gimnaziją. Kiek tai liečia lietuvių vaikus, tai dėl valdžios jie gali eiti bulvių rinkti, o ne į gimnaziją. Tačiau vokiečių valdžia gana duosni neturtingiems vaikams, jei jie gabūs, jei jų mokslo pažymiai virš vidurkio. Deja, lietuvių vaikai yra pabirus, ne tie gabieji, iš tūkstančių atrinkti, kaip vokiečiai. Mūsų vaikučiai, bėdų ir ligų iškaunoti, vos-vos varosi vidurkiu. Vienas kitas gauna mokslapinių iš valdžios, bet tuos pinigus pasilaiko netur-

tingi tėvai. Jei iš jų atimsi mokslapinius, tai jie atsiims vaikus iš mokyklos, tada nebus nei vaikų, nei pinigų.

Gal tų gimnazijų ir nereikėtų lietuviams Europoje? Girdejau Miunchene, kad jei gimnazija neparengtų nei vieno abituriento, tai ji vistiek pateisintų save vien reprezentacija, ypač gražiai atliekamais šokiais. Gimnazijos šokėjai žinomi visoj Vokietijoje (net Berlyne), jie taip pat jau kelis kartus vyko Italijon. Uždaryk gimnaziją — organizuotų lietuvių Vokietijoje neliks nė pėdsako. O gimnazijos likimas kaibo ant plauko, nes jau trūksta pagrindinio dalyko — lėšų. (Taip pat trūksta gerų mokytojų.)

Beveik visur Europoje lietuvių įdomavosi JAV lietuvių veikla. Mat, Amerikos lietuvių spauda pasiekia Europą labai vėlai. Antras Europos lietuvių rūpestis: ką mes darome pavergtiems lietuviams gelbėti. Mat, daugelis jų nepajėgia savųjų pavergtoji Lietuvoj sušelpiti, tai norėtų, kad ir tą našta Amerikos lietuvių ant savo pečių užsidėtų. Ypač daug šalpos reikalingųjų žino nesenai iš Lietuvos atvykę. Deja, Balfio ištekliai tiek riboti, kad ir geriausias norus turint neįmanoma visus prašymus be atnaikos patenkinti.

Pasitrankius po Europą, atrodė, kad su doleriais pigliausia galima pragyventi ne Europoj (gal Graikiją ar Portugaliją išėmus), bet Amerikoje. Miunchene visą dieną praleidau bežioplinėdamas prekybos namuose. Turėjau dolerių ir markių. Norėjau ką nors atmintino pigiai nusipirkti. Deja, visos prekės man atrodė daug brangesnės Miunchene, nei

New Yorke. Nusipirkau už 5 DM (\$1.25) muilo gabalą, nes Europos viešbučiuose muilo ueduoda, o savo iš namų nepasiėmiau. Krautuvis pripildytos prekių, bet man ir dabar neaišku, kaip jos gali būti pilnos pirkėjų. Atrodė, kad prekyba Vokietijoje, Paryžiuje ar Italijoje yra žymiai gyvesnė, negu New Yorke.

Dar labiau mane nustebino automobilių gausumas Europoje. Tiesa, jų automobiliai žymiai mažesni ir taupesni, bet jų tiek daug, kad vos-vos gali prisipausti: daugiau nei Bostono centre 5 val. p.p. Kaip jie prasilenkia, tai jau tikras buras. Gazolinas labai brangus (60-70 centų galionas), automobiliai, kad ir mažiukai, bet brangūs, ypač brangūs vartoti automobiliai. Kažin ar aš už savo automobilį New Yorke gaučiau 100 dolerių, bet jei jį nugaubėčiau Europon, tikrai gaučiau tūkstantį.

Baigiant kelionės prisiminimus tenka pabrėžti, kad Europos atsisatė gausios paramos iš Amerikos dėka.

Europos, ypač Vokietijos lietuvių, taip pat šiaip taip laikosi. Amerikos lietuvių pinigais išsilaiko Vasario 16 ir Saleziečių gimnazijos, lietuvių lešomis įgyta kolegijos pastatai Romoje. Be mūsų paramos kol kas Europos lietuvių išsilaikyti negali, o daugelis ligonių ir invalidų Vokietijoje tik iš Balfio tegausna, kad ir menką, bet labai vertinamą paramą.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASHNU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA. KIEKVIENA IDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

Jonas Augustaitis

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA

Kitas A. Smetonos konkurentas, netiesioginiai — bet faktiškai siekęs valdyti kraštą per kariuomenę — buvon gen. Stasys Raštikis. A. Merkelis, ir vėl girdamas bei keldamas į viršūnes A. Smetona, smerkia Raštikį, sakydamas, pvz., kad jojo kalbose ir raštuose "šiais atvejais kariuomenės vado (Raštikio — J. A.) asmenyje labiau ryškėdavo buvęs Kauno kunigų seminarijos klierikas, negu Berlyno generalinio štabo akademiją baigęs akademikas" (toji karo mokykla nebuvo generalinio štabo akademija — J. A.) (pusl. 538). Pakartotinai p. Merkelis jį vadina hipokritu, ieškanciu visur ir visame ir savo raštuose populiarumo ir tuo, savaime, pykindavo Smetoną. Juodviejų santykiai diena iš dienos blogėjo ir sunkėjo bendradarbiavimas. Tačiau ne toji būtų buvusi blogybė, jei Raštikio kalbos ir raštai būtų ir buvę panašūs į klieriko kalbas, bet blogybė buvo toji, kad gen. St. Raštikis, neturėdamas jokių valstybininko kvalifikacijų, kišosi į valstybės politikos ir valdymo reikalus. Nepaprastai greitai jojo iškilimas, kaip A. Smetonos brolio žento, renkant A. Smetonai (ir apsirinkant) po 1934 m. birželio mėn. 7 d. perversmo su tuo patikimo asmens, plk. leit. Raštikis atkelias iš šiaulių igulos paskirtas Generalinio štabo Valdybos vir-



Crawfordville miestelyje juodieji norėjo pastoti kelią busams, vežusiems baltus vaikus į mokyklas ir atsiskalsiems vežti juoduosius. Juodieji sukrito ant gatvės grindinio. Valstijos policija velka sukritusius nuo kelio.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telefonai: Prospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikiai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikiai susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Sestadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Sestadieniais 1-4 val p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir seštd. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12-7:30 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį, 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Sestadienį nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį ir ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Sestadienį, 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį, penktadienį ir seštadienį, 2-4 val. vak. Sestadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

Nutarė nesabotuoti sveikatos įstatymo

Tikisi, kad piliečiai nusivils Didžioji dauguma AMA (Amerikos daktarų draugijos) delegatų, susirinkę Chicagoje, nutarė neboikotuoti naujojo įstatymo, kuriuo palengvinama seno amžiaus žmonėms ligoninės ir daktaro pagalba.

Atmetusi visas rezoliucijas, kur buvo siūloma bilių boikotuoti, nusverianti delegatų dauguma leido pavieniems daktarams, kurie nori, nebendradarbiauti sveikatos programoje, su sąlyga, kad nepažeis etikos dėsnių, įpareigojančių daktarus sergančiam teikti pagalbą.

Pirmininkaujantis, Dr. Milford Rouse iš Dallas, Texas, pasakė: "Mes tos medicare programos nepriimame, bet ją toleruojame kaip krašto įstatymą. Mes esame pralošę mūšį, bet ne karą. Mes turėjome Dunkirką, bet ne Waterloo. Mes nieko netrukę pradėsim veikti, kad būtų atmetos blogiausios to įstatymo dalys."

Ramindamas opoziciją, Dr. Rouse pasakė: "Mūsų spėjimas

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepia, tai telefonai GI 8-6195 arba GI 8-6198

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Sestadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Sestadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį, šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.)

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LItuanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

IŠSIRINKIT PAS MUS
SPALVOTĄ TV.
SPECIALUS KAMBARYS. ŽINOVŲ PATARIMAS.
21-25 INCŲ PEVEIKSLAS.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIIAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Sestadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629



Alabamos prisiekusiųjų teismas išteisino šerifo pavaduotoją Tom Coleman. Jis buvo apkaltintas vieno demonstruojančio tikybininko nušovimu. Teismas priėjo išvados, kad teisiamasis turėjo gintis nuo užpuoliko, turėjusio peilį.

CICERO

Ciceros Našių klubas puikiai veikia

Per eilę metų Ciceroje veikia Lietuvių Našių klubas. Jis ne tik turtingas nariais, bet ir ekonomiškai gerai stovi. Praeitame susirinkime, kuris įvyko rugsėjo 24 d., narių atsilankė daug. Po visų valdybos ir komisijų raportų, buvo konkrečios diskusijos.

Sokių vakaro suruošimo komisija raportavo, kad vakaras bus spalio 16 d., Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 49 Ct., Ciceroje.

KĄ DUOS VALGYTI SPALIO 16-17 D.

26 tautos patiekis savo kraštų skanumynus

Chicago miesto mero įstaiiga praneša, kad penktojoje metinėje tarptautinėje mugėje (International Holiday Folk Fair), kuri įvyks kitą savaitgalį, spalio 16 ir 17 dienomis, Navy Pier patalpose, dalyvaus 26 tautybės (Chicagoje gyvenančių) iš savo kraštų originaliais valgiais, užkandžiais ir gėrimais.

Iš dalyvaujančių su savo patiekimais suminėtos šios tautybės: Armenija, Bulgarija, Kinija, Kroatija, čekoslovakija, Vokietija, Prancūzija, Didžioji Britanija, Graikija, Guatemala, Vengrija, Airija, Japonija, Korėja, Libanas, Lietuva, Meksika, Olandija, Filipinai, Lenkija, Serbija, Švedija, Turkija ir Ukraina.

Esą galima bus paragauti, arba visus pietus pavalgyti, be kt. tokių patiekmenų, kaip ukrainiečių barščiai, japonų jautiena teriyaki, lenkų kmišti kopūstai, Meksikos tamales ir tautos, Slovakijos namų darbo dešros, čekoslovakų kiaušienos valgiai, Libano mėsos pajai, Korėjos ryžių pyragai, Armėnijos "šiš kebabas" ir daug kitu. Deja, lietuviškas siūpinis ir "kugelis" pamirštas paminėti.

Desertui būsia airiškų, graikiškų, švediškių, turkiškų, olandiškių, prancūziškų, slovakiškų ir t.p. pyragaičių, tortų, strudelų, pajų ir t.t. ir airiškos, švediškos, graikiškos, turkiškos ir libaniškos kavos bei angliškos, japoniškos, kiniškos, airiškos ir korėjiškos arbatos. Lietuviška (Alvudo) gira taip pat neprisiminta!

Mugė abidvi dienas, šeštadienį ir sekmadienį, alfidaryta nuo 11 val. ryto iki 9 val. vakaro. Jokios įžangos nereikia mokėti.

Programose dalyvauja daugumas minėtų tautybių su savo tautiniais kostiumais, šokiais, muzika ir dainomis.

BIZNIERIAI, KURŲ GARSINASI "NAUJIENOSE" - TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

si laimi dovanas. Taip bus ir šis popietis. Kuopos pirmininkė Beatrice Ambrose ir rengimo komitetas nuosirdžiai kviečia visus chicagiečius kaip ir apylinkių gyventojus paremti šį popietį, atsilankant šį sekmadienį, spalio 10 d., Dariaus-Girėno patalpose. Kuopa nuolat remia visus Lietuvos teikiamas aukomis. Fondus tokiems rėmimams sudaro iš panašių parengimų, kaip kad įvyks spalio 10 d. Lauksime visų atsilankymo popietin. N.M.G.

Sic transit gloria

Radvilos kadaise yra buvę sena Lietuvos bajorų giminė, kuri palaipsniui sulenkėjo, išponėjo ir išsigimė. Kunigaikščių titulus nešinęs Radvilų su visais iškraipytomis pavardėmis yra apstu ir šiandien, ypač lenkų tremtinių bei egzilių tarpe.

AP pranešimu iš Londono, vienas Londono bartenderis kunigaikštis Antanas Jurgis Nikalajus Radvilas (Radzwill) esąs kunigaikščio Stanislovo, Kenedienės sesers kunigaikštienės Lee Radvilienės vyro, brolis. Kunigaikštis Antanas Londone ži-

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos Kuopos mėnesinis susirinkimas bus trečiadienį, spalio 6 d., Chicago Lietuvos Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Visi nariai kviečiami į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Ervilko Draugiško klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 6 dieną, Vengeliasko salėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžia 8:00 val. vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Adela Burba, rašt.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, spalio 5 d. 8 val. vak. Vengeliasko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Nares ir nariai malonkite atsilankyti, aptarsite klubo einančius reikavus. Mary Urbelis, rašt.

— Bridgeporto Lietuvių Namų Seiviniukų Dr-jos susirinkimas bus antradienį, spalio 5 d. Chicago Lietuvos Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Nariai ir nares kviečiami į susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarti. Po atostogų reikia eiti prie darbo. A. Kaulakis, rašt.

— Bridgeporto Lietuvių Namų Seiviniukų Dr-jos susirinkimas bus antradienį, spalio 5 d. Chicago Lietuvos Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Nariai ir nares kviečiami į susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarti. Po atostogų reikia eiti prie darbo. A. Kaulakis, rašt.

MARCELLA CARLSON

Gvy. Miami, Florida
Mirė 1965 m. rugsėjo 30 d., sulaukusi 78 metų amžiaus. Gimusi Chicagoj, Ill.
Paliko nuliūdę: vyras Carl, duklė Anna Chaltbetter, sūnus Emil Antunovič, 7 anūkai, 9 proanūkai ir kiti giminės, draugų ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lewis koplyčioje, 7600 West Grand Ave., Elmwood, Ill.

Antradienį, spalio 5 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. Celestine parapijos bažnyčia, kur 9:30 val. įvyks gedulingos pamaldos, o po gedulingų pamaldų bus laidojama vietinėse kapinėse.

Visi a. a. Marcellos Carlson giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai pastūtinį patarnavimą ir atsilveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duklė, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Lewis. Tel. 625-1111.

PIRMOSIOS MOTERŲ KUOPOS PARENGIMAS

šį sekmadienį prašomi visi dalyvauti

SLA 208-tos Pirmosios Moterų Kuopos rudeninis popietis įvyks sekmadienį, spalio 10 d., Dariaus-Girėno patalpose — 4416 So. Western Ave., Chicagoje. Kaip jau visi, kurie lankote šios moterų kuopos parengimus, žinote, jie visados būna malonios nuotainkos ir vi-

5-IJ METŲ LIODESIO SUKAKTIS

A. A.
FRANK ALUTIS
Jau suėjo penki metai, kai gyvenimo audra nelauktai atskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą, giminę, bei draugą. Buvo gimęs Lietuvoje, Aikos kaime. Rietavo parapijoj.

Mirė 1960 m. spalio mėn. 7 d. Iškilmingai palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Penkių metų mirties sukaktį minint, trečiadienį, š. m. spalio 7 d., 8:00 val. ryto ir sekmadienį, spalio 10 d., 11:45 val. ryto šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčioj (Marquette Parke), bus atliktos šv. Mišios.
Giliai nuliūdę: žmona LILLIAN, brolio vaikai: TONY ALUTIS ir žmona ZANIA, WALTER ALUTIS ir žmona LAURA, sesers duklė: KAZIMIERA ZILINSKIENE, gvy. Lietuvoje, švogeriai: KOSTAS BARTKUS, gvy. Chicagoje, ROBERT BARTKUS ir šeima, gvy. Brockton, Mass.

nomas Toto vardu, o jo broliu Stanislovas Staš vardu.
Po Antrojo Pasaulinio karo, apleidęs lenkų armiją kunigaikštis Antanas apsigyveno Londone, kurio boheminiame priemiestyje Chelsea dirba restoranuose veiteriu (pardavėju).
"Aš nesu joks snobas", pasakė kunigaikštis reporteriui, "ir man visiškai patinka mano darbas".

VATIKANAS. — Popiežius paskyrė du naujus Amerikos vyskupus — abu negrus. Vienas jų bus New Orleans arkivyskupo padėjėjas, kitas dirbs Panamoje. Šiuo metu Amerika turės 270 katalikų vyskupus.

LOVEIKIS Telegrama / Vises Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vėstuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMAS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-9601

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone. OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



Motinu Klubu Valdyba. Sėdi iš kairės ir dešinė: Marijona Bankienė, Adelė Ribukienė, Aldona Vaitkienė, vicepirm.; Lucille S. Shotienė, pirm.; Donna Kelpšienė, nut. rašt.; Adelė Plienienė, išd.; Amelia Rackienė, kas. rašt. Stovi: Stephanie Mlodzikienė, Stasė Bacevicienė, Lillian Šobelskienė, Nijolė Kaveckienė, Veronika Janušaitienė, Eleonora Derencienė.

MOTINŲ KLUBAS DIDELIŲ DARBŲ IŠVAKARĖSE

Gimimo šv. P. Marijos parapijos mokyklos Marquette Parke Motinų klubas rugsėjo mėn. 20 d., parapijos mokyklos salėje, susirinko pirmam šių mokslo metų pasitarimui ir tuo pradėjo savo veiklos metus.

I šį pirmąjį poatostoginį Motinų Klubu susirinkimą atsilankė 108 motinos, iš kurių net 34 naujos narės.

Susirinkimam atsilankė ir šios parapijos klebonas prel. V. Černiauskas, kuris, susirinkimą pradėjęs malda, gražių ir nuosirdžių žodeliu pasveikino naująją šių metų Motinų Klubu valdybą bei motinas, ir palinkėjo sėkmingo darbo per ateinančius metus. Pasidžiaugė motinų gražių sugyvenimų, jų darbštumu ir tokiu nuosirdžiu rūpinimusi šios mokyklos reikalais.

Klubu Valdybos pirmininkė L. Shotienė pristatė susirinkimui šių metų valdybą ir patiekė numatomų atlikti darbų planą. Po to kiekviena valdybos narė padarė iš savo srities nuveiktų darbų apžvalgą.

Pasigerėta, kad ruošta skanumynų išpardavimo diena praėjo labai sėkmingai ir gražiai ir davė pajamų 475 dol. Padėkota vadovėms ir visoms motinoms už kepsnių parūpinimą ir nuosirdžią talką.

Artimiausioje ateityje numatoma keletas parengimų. Pirmuoju bus pirmosios šv. Komunijos einantiems vaikūčiams spalio mėn. paskutinį šeštadienį pusryčių paruošimas. Šiam darbui vadovaus Danutė Belišienė ir Bronė Bildušienė, gi joms talkininkaus motinos.

Spalio mėn. 18 d. parapijos salėje įvyks paskutiniųjų rūbų madų demonstravimas. Rūbus patiekis Marquette Fashion rūbų krautuvės savininkai S. S. Jurkūnai. Ponomas Jurkūnams už šią paslaugą Motinų Klubas nuosirdžiai dėkoja, gi atsilankiusios motinos galės pasigerėti paskutinėmis madomis ir, jeigu panorės, galės skoningai apsirengti.

Sekandame motinų susirinkime dalyvaus mokyklos seselės ir bus gera proga visoms motinoms susipažinti su mokyklos seslėmis mokytojomis, kurios taip pat supažindins su mokyklos rūpesčiais ir atsakys į visus paklausimus.

Lapkričio mėn. 17 ir 18 d. įvyks Motinų Klubu ruošiamas bazaras, kurio pasirošimui reikalinga daug talkininkų-kių. Tikimasi, kad ir čia šios mokyklos vaikūčių motinos ateis su nuosirdžia talka ir šį parengimą praves sėkmingai.

Po visų rūpesčių dar šiais metais numatoma surengti ir linksmoji dalis — šokiai, kurių suruošimu jau pradėjo rūpintis Dolores Yucius.

Visi šie parengimai skirti šios mokyklos pagerinimo reikalams. Iš surinktų lėšų manoma įrengti kilnojamas mokyklos laboratorijas įvairiems tyrinėjimams klasėse, o mokyklos kieme būtų įrengtos sporto aikštės: berniukams — krepšinio ir mergaitėms — tinklinio.

Šių darbų planai rodo, kad šios mokyklos Motinų Klubas siekia gražių tikslų, yra sumanus ir darbštus. O gerų darbų juk laukia visos gyvenimo sritys.

Susirinkimą baigiant visos motinos gražiai ir jaukioje nuotaikoje, prie kavos puoduko pabendrauvo, pasidalino šios mokyklos problemomis ir pasidžiaugė gražių visų motinų bendravimu.

Veronika Janušaitienė

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Autostradoje paliejo 1,000 galionų smalos

Dan Ryan autostradoje ties 18 gatve šeštadienio naktį vienas sunkvežimis užgavo kitą sunkvežimį, vežusį dvi tonas skystos smalos keliams taisyti. Smalos sunkvežimis nuo sutrenkimo apsisvertė ir visas 1,000 galionų smalos tankas pasipylė ant grindinio. Trafikas beregint buvo sustabdytas ir automobilių eilės susikimso nuo 18 gatvės iki pat Pershing road. Pašaukti gaisrininkai bandė smalą nuvalyti, bet nestengė ir gaisrininkų 77-to batalijono vadas pareiškė, kad smalą turės pravažiuojančių automobilių padangos suvažinėti. Abiejų sunkvežimių šoferiai pašaukti į teismą.

Kodėl daktarai nemęsta kontrolės savo profesijai

Kelintą mėnesį besitęsiančioje krebiozono byloje valdžios atstovai parodė, kad pagaminanti vieną ampulę krebiozono vaistų kaštavo 22 centai, o tačiau jų gamintojai už ampulę ėmė po \$9.50. Tuo būdu krebiozono išradėjas Dr. Steven Durovė ir jo brolis Marko ir dar du kaltinami daktarai bus Chicago bankuose pasidėję \$3,720,742. Ampulės pagaminimo kaina apskaičiuota pasiremiant krebiozono produkcija nuo 1960 metų sausio 1 d. iki 1964 m. spalio 31 d. Per tą laiką krebiozono buvę pagaminta 490,752 ampulės.

Kaltinamųjų advokatai ginčijo prokuratūrai teisę skelbti bankų indėlius, sakydami, kad tai nėra tikslios sumos ir iš dalies yra tik "gryna spekuliacija".

Teisėjas Kizas nubaudė 10 laikraščių parduotojų

Municipalinio teismo teisėjas Louis W. Kizas penktadienį nubaudė nuo \$50 iki \$150 baudos dešimtį laikraščių ir

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

WOMEN FOR CASHIERS If you are a high school graduate with a pleasing personality and are personable, we would like to arrange an interview with you. Uniforms furnished and laundered. Company paid insurance, liberal benefits, references required.

FORUM CAFETERIA 64 WEST MADISON STREET STate 2-4524

NURSES — R. N. and L. P. N. Days and p. m. — Benefits include meals, hospitalization, life insurance, paid vacation and holidays. Very pleasant working conditions. Salary open. Contact Superintendent, AUGUSTANA NURSERY 400 W. Dickens — GR 2-5654

WEAVERS Part time or full time. To French weave, also finishing. Tel. 288-7333

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

GOODWIN ENGINEERING CORP. HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR MACHINE OPERATORS ALL SHIFTS OPEN. Production work on various machines. Top pay — Steady work — Normal benefits. GOODWIN ENGINEERING CORP. CALL 343-4500 Before noon daily

TOP HOURLY RATES PLUS JOB SECURITY We offer top wages and job security to reliable men, who are experienced

ASSEMBLERS To qualify you must have worked at least one year in your last job and also lived in Chicago area for one year.

Ilg Electric Vent. Co. 2850 No. PULASKI Tel. KI 5-1520

TRAINÉES Light manufacturing. Bright, young men to train for light pleasant machine and handcraft work. Excellent advancement opportunity. Also receiving clerk. Call Mr. ERIC Tel. 421-7309

STABLE MAN Sober, Hard worker. Used to children. Room, brd. & wages. Tel. 272-1250

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkių

CAFETERIA WORK MEN & WOMEN 40 Hour — 5 Day Week Uniforms furnished and laundered. Fringe benefits. Permanent work. APPLY IN PERSON

FORUM CAFETERIA 64 W. MADISON. ST 2-4524

— Jonas Jasaitis, JAV LB CV pirmininkas, ir Vaclovas Kleiza, CV narys jaunimo reikalams, spalio mėn. 9-10 dienomis dalyvaus Kanados lietuvių jaunimo kongrese ir tuo pačiu metu įvykstančioje Kanados Lietuvių Bendruomenės Tarybos sesijoje. Jaunimo kongresas ir Tarybos sesija įvyksta Toronto, Kanadoje.

— JAV Lietuvių Bendruomenės Centro valdyba atskirų vietovių lietuvių, kur dar nėra suorganizuotos Lietuvių Bendruomenės apylinkės, prašo į apylinkes organizuoti. Mažesnis lietuvių skaičius gali sudaryti seniūniją. Lietuviai, kurie gyvena toli nuo didesnio lietuvių susibūrimo ir negali priklausti vietos apylinkėi, prašomi registruotis centriniame apylinkėje, adresu: Jonas Tatalas, 7137 So. Ashland Ave., Chicago, Illinois, 60636.

— Vladas Rasčiauskas-Rask, Wide World Travel agentūros prezidentas, ne tik talkininkauja JAV LB Centro valdybai organizuojant ekskursijas į

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INZINIERIAUS 7 kamb. mūras, 55 pėdų lotas, 2 1/2 vonios, kardiniai, garažas, prie pat M. Parko. Jau laisvas. \$33,000. 2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs butai, Gage Parke. \$29,000, laukiam pirmo pasiūlymo. 1 1/2 AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir Pulaski. \$23,500. 1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildymas ir naujas garažas. \$14,500 arti M. Parko.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. K. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAS

BELL — REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIŲSE PRIEMESČIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JŪS GALITE ISSIRINKTI JŪMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖS IR KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

Š A T A S REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS • APDRAUDA • NOTARIJATAS • LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WALbrook 5-6015

CICERO — LIETUVIŲ APYLINKĖ. Pajamų bungalow 6-4 kamb. viršuj, gazo ir karšto vand. šild., kabin. virtuvė, geros pajamos, mokesčių tik \$144, arti mokykl., susisiekimo, krautuvų. \$16,950, su \$2,000 galite pirkti. SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES Biznio Progos UNUSUAL OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reorganized that can withstand rigid financial examination is offering on a no-franchise fee basis exclusive distributorships. This is a product in demand by every home owner and every business and is currently being used by such national organizations as Sears Roebuck and Co., Holiday Inn Motels and various branches of the armed forces. Product 100% guaranteed; investment from \$600 to \$14,000. Investment guaranteed with 100% markup. Manufacturer has proven method of distribution advertising and merchandising. A factory representative will assist you in setting up your business. For complete details and descriptive literature write

NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP. 1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., ST. LOUIS, MISSOURI 63132 or call collect ROBERT T. ADAMS at HA 6-7242, Area Code 314.

AUTOMOBILES—TRUCKS Automobilių — Sunkvežimių KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

Europa, bet taip pat ir finansiniai remia bendruomeninę veiklą.

♦ Tauragės Klubas kviečia visus į linksnavakarį šių metų spalio 9 dieną, 8 val. vakaro Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Bus daug pajaurinimų, gros A. Ramonio orkestras. Įėjimas — auka \$1.00. (Pr).

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 59th STREET PRospect 8-5454

7 KAMBARŲ MEDINIS, 2 vonios, įrengtas skydas, centr. šild., garažas, puiku dideliai šeimai, nebrangus, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY 2737 West 43rd Street CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų S k a m b i n k i t LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiuavim nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. D o m a s Z u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsin tuvus. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose. CICERO HEATING AND SHEET METAL CO. 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442 JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412 ir VICTOR SKADE — ST 8-3272

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudžiome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. S k a m b i n k i t LA 1-6047 arba RO 2-8778 [Kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagu ir visų kitų Lietuvoje pagedaujan- mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI